
 

24-14190-0029 

2024年12月12日 

各 位 

公益社団法人 経済同友会 

中東・アフリカ委員会 委員長 

井出 達也 

渋澤  健 

 

経済同友会主催フォーラム「官民共創によるオファー型協力の具体化に向けて」 
 

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

近年、国際環境の変化を背景に開発協力のあり方の見直しが進んでいます。昨年は「開発協力大綱」

の改定を踏まえ、「オファー型協力」という新しい援助手法に係る戦略文書が公表されました。これは、途

上国の課題解決に寄与するような協力メニューを立案し、日本から対象国に能動的に提案する仕組みで

す。ODA を触媒に民間セクターのリソースも動員することで、「日本ならでは」の開発協力を官民で共創

する試みと言えます。 

この試みを官民双方にとって実効性ある形に具現化する方策を探るため、以下の要領にてオープンな

議論の場を設けることといたしました。当日は、基調講演者に「開発のための新しい資金動員に関する有

識者会議」座長を務められた大野泉 政策研究大学院大学名誉教授をお迎えします。また、セクターを越

えたパートナーシップを活かし、民間主導でアフリカの経済社会開発に取り組まれている先行事例を参

照しつつ、アフリカとの関係強化、ビジネス加速を促す官民共創のエコシステムづくりに向けた議論がで

きれば幸いです。 

諸事ご多端と存じますが、お繰り合わせの上、多数ご出席くださいますようお願い申し上げます。 

敬具 

 

記 

 

1. 日 時： 2024年 12月 24日（火）15:30-17:30 

2. 会 場： 日本工業倶楽部 2階大会堂 (千代田区丸の内 1-4-6)／ウェビナー 

3. テーマ： 「官民共創によるオファー型協力をどう具体化するか」（仮） 

4. 次 第： 基調講演 政策研究大学院大学 名誉教授  大野 泉 様 

パネルディスカッション 外務省（調整中） 

 日本植物燃料 代表取締役  合田真 様 

 ガーナ栄養改善プロジェクトご関係者 ※調整中 

 （味の素ファンデーション／シスメックス／日本電気） 

以上 

 

※追記： 

①ご参加を希望される方は、12月20日（金）を目途、以下URLより参加登録をお願いします。 

■オンライン参加（ウェビナー事前登録用URL）： 

https://zoom.us/webinar/register/WN_ONZRMUgXST2HqmwSI8yquQ 

■会場参加： 

https://forms.office.com/r/tiqpAYrXVC 

② お申込み多数の場合、会場参加者の数を制限させていただく可能性があります。 

③ 本件に関するお問合わせは、経済同友会事務局担当者までお願いいたします。 

宮嵜 miyazaki17@doyukai.or.jp ／ 小峰 komine24@doyukai.or.jp 

https://zoom.us/webinar/register/WN_ONZRMUgXST2HqmwSI8yquQ
https://forms.office.com/r/tiqpAYrXVC
mailto:miyazaki17@doyukai.or.jp
mailto:komine24@doyukai.or.jp

